<sup>18</sup> Cf. Bischetti, Lorenzi, Montefusco 2019, 53-5. Oltre al macroscopico caso citato da Montefusco, si osservi che più in generale nelle ultime carte di **P** sono frequenti le rielaborazioni, che talvolta vanno di pari passo anche con alcuni tagli; si veda ad es. il seguente passo che riporto secondo la lezione di **VE** (che coincide con quella di tutti gli altri testimoni) e di **P**: «Gli frati minori per questi fatti donde se ne dovevano allegrare, se ne turbarono et presonne trestitia et amaritudine et furore implacabile et, cercata la verità della loro conditione, detersinansi d'andarsene al papa et difamargli a llui di tante et si fatte querele et incolpalagli di si fatte iscelleranze che, o voglia egli o no, sia costretto di dare sententia contra di loro come contra di heretici» (**VE**, c. 59v) vs. «Et vedendo quelli frati che li persequitavano che essi non possevano fare alcuna cosa con quelli signori, determinorono de andarsene al papa et de infamarli et adcurarli per heretici» (**P**, c. 124r-v).

necessarie per l'economia della narrazione:<sup>19</sup> e non sarà un caso, allora, che il testo di **P** si interrompa proprio dopo questa ripetuta sequenza di tagli e adattamenti, prima della fine del VI libro.

In definitiva, **P** è da considerarsi un testimone di *Volg. A* e come tale risulta utile ai fini della *restitutio textus*, anche se la sua lezione andrà sempre vagliata attentamente specie col supporto dei codici più autorevoli, in particolare – per ragioni diverse – **G**, **Po** e **VE**, onde verificare che non sia soggetta a mancanze. A fronte di ciò, peraltro, ancora maggiore è il rammarico che l'unica edizione del volgareggiamento delle *Chronicae* di cui al momento disponiamo sia fondata in larga parte proprio su questo codice e che dunque rechi tutte le lacune di cui si è detto.

---

**19** Per la verità tale tendenza di **P** si rileva anche altrove, benché in modo meno sistematico e di conseguenza con minore impatto sul testo trådito; segnalo ad es. le seguenti lacune in apertura, citando dal testo di **VE** e indicando in corsivo le parti mancanti in **P**: «mandai Johanni Batista dinanzi alla faccia mia ad apparecchiarmi le vie e a ddirizare le semite, ad predicare la penitentia et a ddare per opere et per parole la scientia di salute in remissione delle peccata, ad ciò che tutti credessono per lui in me et ad ciò che ogni huomo che volesse dopo me venire avesse d'allora inanzi per infino alla fine del mondo sancto et certissimo dirizatore, introduttore et patrone ad credere, amare et osservare la perfectione [della] povera, mansueta et humile mia conversatione et della mia divinissima vita; et per cagione...» (**VE**, c. 1v, ma la lacuna potrebbe essere dovuta a *saut du même au même*); «si propuose di servire ad esso Iesù per infino alla fine, overo igniudo igniudo, dilungato dal seculo et isconosciuto da tutti gli huomini secondo che ssi legge di Maria Magdalena et di più altri sancti, et veramente d'offerirsi et mettersi ad morire per la predicatione et confexione della sancta fede et per testimonio di Iesù Cristo infra gli Saracini et altri infedeli, et di partire qualunque duri tormenti fussono; il quale esso...» (**VE**, c. 2v). Si direbbe insomma che il copista abbia aumentato la frequenza dei tagli e, dove necessario, dei conseguenti rimaneggiamenti via via che andava copiando, con evidente *escalation* nelle carte finali.